学  生
                工作部

浙财大东学〔2017〕25号

关于2017级学生军训的通知

各部门、各分院、2017级学生各班：
根据浙江省教育厅、浙江省军区的指示精神及我院2017级学生教学计划的安排，现将我院2017级学生在校内进行军训的有关安排通知如下：
一、指导思想
根据《中华人民共和国国防法》、《中华人民共和国兵役法》、《中华人民共和国国防教育法》和教育部、解放军总参谋部、总政治部下发的《关于在普通高等学校和高级中学开展学生军事训练工作的意见的通知》（国办发[2001]48号）的要求，贯彻浙江省教育厅办公室、浙江省军区学生军训办公室下发的《浙江省学生军训安全工作实施意见》的精神，为培养高素质的社会主义事业的建设者和保卫者服务。
二、军训的目的
学生在校期间接受军训是党和国家加强国防建设，储备后备兵员，培养“四有”接班人的一项重要战略决策，是帮助青年学生树立正确的人生观、价值观和高度历史责任感的重要措施。通过军训，使学生在就学期间履行兵役义务，接受国防教育，增强国防意识；坚定共产主义信念，坚强革命意志；激发爱国热情，树立革命英雄主义精神；提高思想品质，加强组织纪律性，培养良好作风，推动学校的精神文明建设和校纪校风建设，促进素质教育全面实施，培养新世纪合格的建设人才。
三、组织领导
我院学生军训工作，在院军训领导小组的领导下，成立军训团。团长、政委、副政委由东方学院领导和承训部队首长担任；军训团下设办公室、作训部、宣传部、后勤部和保卫部五个工作机构；负责人分别由党院办、组织宣传部、教务管理部、学生工作部、公共事务部、安全保卫部、教育技术中心、体育中心等部门领导担任。
各分院负责学生工作的总支书记或总支副书记担任各营教导员，原则上每营指派一名辅导员担任军训各连指导员，做好学生军训的准备工作和军训期间的政治思想、日常管理、安全保障等工作，确保军训工作的圆满完成。
四、军训时间与形式
    根据历年来军训的实践经验和今年我院的实际情况，采取校内驻训的形式进行。
军训时间为9月19日—9月30日共12天时间，其中9月19日为军训前准备， 9月20日上午进行军训动员大会，9月30日上午进行军训阅兵式。军训以军事训练为主，结合军事理论教学，并制定实施计划和军训日程表，结束时进行考核，记入学生成绩档案，合格者获得1学分。
五、任务分工
作训部：由学生工作部、教务管理部、各营管理人员和承训部队等部门组成。主要负责制订和实施军训教学计划，协调各部门关系，保障军训场地、人员、器材及枪支等，进行内务检查与评比、并落实各项安全措施等。
[bookmark: _GoBack]宣传部：由党院办、组织宣传部、团委、教育技术中心等部门组成。任务是搞好军训期间的领导接待、宣传与报道、学生政治思想工作、军民联欢活动、军训简报出版、配合作训部相关工作等。
后勤部：由公共事务部、体育中心组成。任务是搞好军训期间承训人员及学生的生活保障（住宿、就餐等）、车辆运输、卫生保健、现场救护、场馆保障及训练场地清洁等工作。
保卫部：由安全保卫部组成。任务是负责军训期间的安全保卫工作，切实保障学生寝室安全，训练场地秩序维护工作，杜绝盗窃、打架斗殴等现象的发生，协同军训团处理安全突发事件等。
六、考核、评比的要求和标准
军训期间，进行军训先进营、队列先进排、内务先进排、优秀副排长及先进个人等评比活动。具体条件及评比方法、标准另见军训手册。
七、其它要求
1.各分院担任军训工作的老师要与各团干部及教官一起尽心尽职做好军训期间的一切工作，加强宣传教育，做好学生的思想政治工作。各级干部要大胆管理，以身作则，严格要求，确保军训任务的圆满完成。
2.各分院要分头组织召开军训动员大会，介绍承训教官，将军训团的有关精神传达到位，确保军训组织工作的有序衔接。
3.坚持高标准、严要求，切实做好各项工作，提高军训质量。狠抓考勤及考核制度。因伤病、身残等原因不能参加实训，应由学生本人写出书面报告，并附二甲及以上医院的病历、30天以内医疗诊断书等材料报到各分院，汇总后报至军训团，经军训团审核批准后方可缓训或参加团部独立排工作，缓训学生将于2018-2019学年重新安排军训，团部独立排的学生则由团部单独管理，根据实际情况安排实训内容和计划。2017级学生申请缓训的，名单不编入各班排。前届缓训的学生要编入各班并用“*”注明。对军训期间擅自不参加、无故旷训或中止者按旷课论处外还应参加下一届学生军训。
4.加强安全教育，落实各项安全措施。参训人员要按时到岗，掌握情况，深入连队，管理到位。对于突发事情能沉着应对，镇定指挥，在军训期间消除一切致病、致险因素，绝对保证学生在军训期间的人身安全。各分院要确保全体参训学生购买人身意外保险。
5.各分院、各相关部门要关心、支持军训工作，主动协调，密切配合，热情做好承训部队官兵的接待和安置工作。
6.军训期间搞好军民共建活动。学习解放军优良作风的同时，要与解放军比思想、比作风、比技术，充分密切军民关系。
7.在军训期间要坚决服从命令，服从指挥，令行禁止。尊重部队和学校的各级领导，尊重教官，尊重教师，严格训练，严格要求，严守纪律。

学生工作部
2017年9月15日

浙江财经大学东方学院学生工作部      2017年9月15日印发